Prob. min. per partes. 1^o Quoad res ipsas. Quid efficere possit chimia haud plene constat. Potestne efformare principia immediata viventium? Non concedunt omnes, nam principia a vi-

ventibus elaborata virtute quadam rotatoria gaudent qua penitus carent producta chimica. (Conferantur physici, chimici et physiologi). Quidquid sit de illis factis obscuris et dubiis, et dato etiam ab arte reproduci posse principia immediata, certum est saltem rem ipsam viventem, v. g., florem, fructum, ovum virtute seminali præditum, a chimia nunquam effici, ut testatur Cl. Bernard. Pariter, licet ars reproducere possit nutritionem quantum ad chimica illius phænomena, nunquam efficiet id quod est in nutritione *vitali* præcipuum et characteristicum, scilicet *assimilationem* et *conversionem in substantiam aliti*.

2º) Quoad processum. Ars nonnisi sub valido electricitatis influxu cum intensissimo calore opera chimica efficit; vita vero suaviter absque violentia, non obstantibus temperiei varietatibus, opera sua mirabiliter elaborat.

3º) Quoad organa. Ars omnino imparem se profitetur organis vitæ reproducendis; nunquam efficiet cellulam, texturam vitalem, nervum, musculum, fibras et vascula. Placet quædam testimonia exscribere: « Jamais, ait Berthelot, le chimiste ne prétendra former dans son laboratoire, avec les seuls instruments dont il dispose, une feuille, un fruit, un muscle, un organe. Ce sont là des questions qui relèvent de la physiologie (1). » Cl. Bernard: « Il est clair que cette propriété évolutive de l'œuf, qui produira un mammifère, un oiseau ou un poisson, n'est ni de la physique ni de la chimie (2). »

IV. — **Vanum effugium semi-organicismi.** Quidam semi-organicistæ, ut Haller, Broussais, Bichat admittunt in organismo quasdam proprietates vitales a materiæ viribus distinctas, ex quibus vitam repetunt. Alii *irritabilitatem* tantum, alii *sensibilitatem* et *contractibilitatem*, alii plures alias gratuito ponunt. Sed, omissis aliis argumentis, sufficiat animadvertere auctores illos in circulum vitiosum incidere. Vita procedit ex proprietatibus vitalibus, proprietates autem vitales ex dispositione organica. Sed ipsa dispositio organica inter

(1) *Science et philosophie*, p. 50.

(2) *La science expérimentale*, p. 209.

præcipua vitæ phænomena recensetur. Ergo ipsa ex proprietatibus vitalibus repetenda est; ergo idem per idem explicatur.

V. — Generalis confutatio organicismi.

Ut hæc omnia paucis resumantur, instauremus argumentum generale quod evertit organicismum sub quacumque forma proponatur.

Principium vitæ est distinctum a materia et supra materiam si proprietates viventium sint distinctæ a materiæ viribus, eisque superiores. Atqui vitæ proprietates 1º) sunt distinctæ a materiæ proprietatibus, 2º) sunt ipsis superiores. Ergo.

Probatur minor per partes. 1º) Viventium proprietates esse distinctas a proprietatibus materiæ ostendunt omnia argumenta hucusque allata. Probatur insuper ratione physiologica simul et philosophica.

Omne vivens oritur ex cellula quæ seipsam intrinsece evolvit. Nullum autem corpus inorganicum, ne ipse quidem crystallus, originatur secundum se totum ex aliqua molecula primitiva quæ seipsam evolvat. Ergo proprietates viventium et proprietates inorganicorum omnino discriminantur. — Explicatur minor. In crystallis non est proprie dicta evolutio; crystallus quippe non sibi ipse acquirit suam formam, sed forma ab initio tota in crystallo præexistit. Potest quidem crescere, sed per molecularum juxtapositionem, et crescendo non seipsum evolvit aut perficit, sed sibimetipsi, in toto suo processu similis persistit. Sic crystallus reparat quidem suas partes si fuerint læsæ, at pars læsa reficitur per meram juxtapositionem, perinde ac si adjungeretur novus crystallus, non autem per intrinsecam ipsius formæ vel structuræ modificationem, quemadmodum fit in viventibus.

2º) Proprietates viventium sunt superiores. Quinque sunt in quibus inorganica a viventibus superantur.

1º) Vivens elaborat suum organismum; 2º) assimilat sibi elementa; 3º) generat simile sibi; 4º) movet se ab intrinseco; 5º) habet actionem immanentem. — Physiologistæ, et in primis Cl. Bernard, vitam vocant *creationem*, hoc sensu nempe quod vivens seipsum efficiat, seipsum disponat: verbo, seipsum organizet. Minerale autem efficitur ab alio. At nobilius et superius est seipsum efficere, quam ab alio effici. 2º Vivens

proprie sibi assimilat elementa, non autem corpus inorganicum. In vivente « avec les débris des molécules détruites, et en même temps qu'elle se détruit, il se reconstitue une quantité plus considérable de molécules *identiques*. Au contraire, chez tous les corps bruts, n'importe quelle réaction chimique détruit les molécules préexistantes et les remplace par des molécules *différentes* (1). » 3° Viventia quodammodo æternitatem Dei simul et foecunditatem participant, generando sibi simile : hac ratione vivens perpetuitatem habet, quia superstes est per aliquid sui in generato. Vita in vitam transit, vita in vita supervivit. Molecula vero materialis nec oritur a parente simili nec in genito persistit. — Duas posteriores conditiones fusius jam expendimus. Vivens se movet, se agit ; inorganicum vero agitur, movetur ab alio, vel a generate, vel a violentia, vel quando est extra connaturalem dispositionem. Tandem vivens per actionem suam immanentem se perficit ; molecula autem materialis per actionem suam transeuntem consumitur, et proprias deperdit vires et energias. A longiori expositione supersedemus, ne iterum actum agamus.

VI. — **Solvuntur difficultates.** 1°) Vita residet in organismo. At quod in organismo residet, ex organismo procedit. Ergo vita ex organismo repetitur.

Resp. : Disting. minor. : — Quod residet in organismo ab illo procedit tamquam causa materiali, seu subjecto, concedo ; tamquam principio formali vel efficienti, nego. Disting. conclus. : Ergo vita procedit ex organismo, tamquam causa materiali et subjecto, concedo ; tamquam principio formali, vel efficienti, nego.

Aliud est organa et organorum dispositionem requiri ad functiones vitales, aliud vero organa eorumque dispositionem esse principium formale vel efficiens a quo vita repetatur. Primum fatemur, imo vehementer asserimus, vitam nempe vegetativam et sensitivam in ipso organismo subjectari ; alterum vero impossibile esse ostendunt et ratio et facta.

(1) LE DANTEC. *Les limites du connaissable, la vie et les phénomènes naturels*, p. 70.

2º) Vires physicæ et chemicæ sese evidenter produnt in viventibus organicis. Ergo vita organica per hujusmodi vires explicari potest et debet.

Resp. : — Non negamus vires physico-chimicas in viventibus organicis reperiri, quinimo ponimus illas esse necessarias et inservire animæ vegetativæ ad operandum. Hoc unum volumus, nempe præfatas vires non esse primum et formale vitæ principium, sed esse instrumenta quæ a principio vitali elevantur, ut illi inserviant. Assertum nostrum ex eo probavimus quod proprietates vitæ sint ab hujusmodi viribus diversæ, eisque superiores.

3º) Si principium vitæ est supra materiam, est spirituale. Atqui principium vitæ spirituale est anima rationalis. Ergo plantis concedenda erit anima rationalis, quod absonum est.

Resp. : Si principium vitæ est supra materiam, id est, ordinem materialem, est spirituale, concedo ; supra materiam, id est, corpus ut sic aut vires mechanicas, physicas et chemicas, est spirituale, nego ; et nego conseq.

Dum propugnamus vitæ principium non esse materiam, hoc unum intendimus, vitale principium esse formam ordinis superioris, non autem meram organizationem, nec solum vires physicas aut mechanicas sibi ipsis relictas ; at aliunde tenemus formam illam intra ordinem materialem concludi, de materiæ potentia educi, a materia in esse et conservari pendere : quæ materialitas diversa est in vegetativis et in brutis, ut exponetur infra, q. III. a. III:n. II. Organicismum quidem respuimus, sed aliunde a falso animismo abstinemus. Cf. a. III hujus quæst.

ARTICULUS SECUNDUS

DE GENERATIONE SPONTANEA.

I. — Principium vitæ efficiens non est materia.

In præcedenti articulo ostensum est principium formale viventium non esse materiam ; quæstio nunc movetur de principio efficienti. Porro, si vita non est a materia tanquam principio formali, inde necessario sequitur principium vitæ efficiens non esse materiam. Nihil quippe agit extra genus suum. Atqui vita est ultra genus materiæ sibi suisque viribus relicta. Ergo materia non potest agere in vitam seu vitam progignere. Hinc fluit axioma philosophicum simul et physiologicum : *Omne vivum ex vivo.*

Repugnatne tamen vitam ex sola materia oriri ? negative respondent generationis spontaneæ defensores.

II. — Quid generatio spontanea. Origo viventis a vivente, a principio conjuncto in similitudinem naturæ, vocatur *homæogenesis* (*ὁμοιος*, similis, *γένεσις*, generatio). Generatio autem spontanea est origo viventis a non vivente, vel a vivente non simili in specie ; seu, aliis verbis, origo viventis absque semine suæ speciei. Vocatur etiam : *heterogenesis*, *abiogenesis*, (*ἀ*, sine ; *βίος*, vita) *generatio æquivoca*, vel, ut dicit Hæckel, *archæogonia*.

Multi sunt in præfata theoria gradus. 1^o) Evolutionistæ, ut Moleschott, Büchner, Hæckel, etc., generationem spontaneam in sensu universalissimo tuentur, ita ut omnia viventia, ne homine quidem excepto, ex prima monera inorganica orta sint. — 2^o) Communis fuit olim opinio animalia imperfecta, ut vermes, muscas, apes, ex putrefactione absque proprio semine progigni. Quam sententiam refert Virgilius :

« Interea teneris tepefactus in ossibus humor
 » Aestuat, et visenda modis animalia miris (1). »

3°) Juxta theoriam quæ dicitur *xenogenesis* (ξένιος, hospes) parasita generantur a viventibus specie diversis in quibus vivunt. Sunt autem parasita viventia quæ ex aliorum viventium substantia nutriuntur. Alia sunt parasita cutis, ut insecta, alia intestinorum, ut vermes; alia totum organismum impetunt, ut microbii.

4°) Theoria *hemiorganismi* vult vitam repeti posse ex materia, non quidem bruta et inerti, sed semiorganica, quæ spontanea fit totaliter et perfecte organica.

5°) Tandem est theoria quæ dicitur *necrogenesis*. Buffon, leibnitziano systemate de monadibus innixus, statuit duas esse monadum species, viventes nempe et non viventes; generationem vero novarum substantiarum fieri per aggregationem monadum viventium, causam autem quæ monades tali vel tali modo aggregat esse formam internam (moule intérieur). Igitur generatio vermium, ac cæterorum parasitorum, ex moleculis seu monadibus viventibus præexistentibus, quæ novo modo aggregantur, procedit.

III. — **Conclusio: Generationi spontaneæ, sub quacunque forma propositæ, repugnant facta scientifica.** — Primum celeberrimum factum observatum fuit a Francisco Redi, Florentiæ, 1668. Duo carnis fragmenta, unum quidem linea nebula coopertum, alterum sine velo, in eodem loco constituit. Evenit autem ut in fragmento aeri exposito nascerentur vermes, non autem in altero. Hinc conclusum fuit generationem in uno contigisse ex ovis muscarum, in alio vero non potuisse contingere defectu ovorum, quorum ingressus velo impediabatur. Swanmerdam et Réaumur ostenderunt apes, quarum generatio a veteribus spontanea reputabatur, ex ovis oriri. Experimenta vero omnino convincentia habita sunt a Schwann, Van Beneden, Pasteur, Tyndall. Nonnulla ex Pasteur experimentis sunt hic breviter recolenda.

Ostendit scientia innumera existere *infusoria*, tenuissimos nempe organismos, seu vitalia germina, quæ per aerem voli-

(1) *Georgic. VI*, 308, 309.

tant et vagantur. Præfata porro germina esse generationum causam asserebat Pasteur, negabat Pouchet. Liquidum nutritioni ac generationi germinum aptum infundit Pasteur in globulo vitreo, ac perfectissime occlusum calefacit usque ad centum gradus, adeo ut omnia germina penitus deleantur. Quo peracto, nunquam contingit generatio. Si vero globulus aperiat et aerem recipiat, illico liquidum viventia progignit. Manifesta igitur fuit conclusio viventia nunquam absque seminibus, seu ovis generari. — Aliis factis confutavit Pasteur hemiorganismum, ostendendo propriam cujusvis fermentationis causam esse agens quoddam vivum, quod bacillum dixere. Nascentes ramos operculo contexit ut essent a germinibus incolumes. Porro racemi fuerunt fermentationis incapaces, nec jus ab ipsis expressum evasit vinum. Ex quibus liquet nunquam sine germinibus contingere fermentationem (1).

Hinc confutantur tum theoria de generatione spontanea proprie dicta, tum hemiorganismus, tum etiam xenogenesis. Aliæ insuper observationes probant parasita oriri a viventibus in specie similibus, et ipsis competere organa genitalia ad speciem transmittendam. — Ad necrogenesim quod attinet, breviter animadvertimus infundatam esse distinctionem monadum viventium et non viventium, cum scientia ostendat materiam inorganicam sub vitæ influxu elevari et fieri viventem. Sic in nutritione animal sibi materiam inorganicam vitaliter assimilat. Falsum est pariter animalcula generata resultare ex moleculis præexistentibus in priori organismo, nam, teste Milne Edwards, structura animalculorum a structura molecularum præexistentium totaliter differt. « Et dans l'état actuel